
 

Sapienza Università di Roma 
Area Servizi per la ricerca 
Ufficio Progettazione e Gestione Ricerca Internazionale 
Settore Grant Office programmi individuali internazionali 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU007  Palazzina Tuminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910416 giuditta.carabella@uniroma1.it 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO 

del 29.10.2012; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di approvazione del 

13.01.2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di area della 

di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.408 del 17.12.2024 di riassetto dei 

servizi di ateneo per processi; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20.12.2024 di riassetto dei servizi 

di ateneo con il relativo organigramma; 

VISTA la Delibera Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di approvazione del 

 

VISTA la Delibera Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 di approvazione del 

bilancio unico di ateneo di previsione triennale 2025-2027 (solo per impegni pluriennali); 

VISTO 

2025;  

VISTA la Delibera del Senato Accademico n. 283 del 11.11.2025 che autorizza modalità e 

termini di implementazione del bando SEED of ERC; 

VISTO il Regolamento unico di Sapienza per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi 

post doc e incarichi di ricerca emanato con D.R. n. 2838 del 08.10.2025;  

VISTA la nec SEED of ERC per 

 

 



Pag 2

ACCERTATA -

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le strutture - esercizio 2025 

- UA.S.001.DRD.ASER.ASI;

VISTA zi alla Ricerca n. 5018 del 05.12.2025 con

la quale si accantonavano, con scrittura contabile n. 195532 del 02.12.2025, 

SEED of ERC 2025

DECRETA

SEED of ERC 2025 volto al finanziamento di progetti di 

Consolidator grant (CoG) 2025, abbiano presentato una proposta allo European Research 

Council con Sapienza come Hosting Institution ottenendo una valutazione pari ad A o B al 

secondo step di valutazione, ma non abbiano ricevuto il finanziamento.

Il Bando, allegato al presente Decreto Rettorale, ne costituisce parte integrante.

LA RETTRICE



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bando SEED of ERC 

edizione 2025 

  



 

 

 

 

Pag 4 

TITOLO I  INFORMAZIONI GENERALI 

Art. 1 - Oggetto del bando 

Sapienza indice una procedura selettiva volta al finanziamento di progetti di SEED of 

ERC SEED) presentati da un proponente denominato Principal 

Investigator (di seguito PI ERC 2025 Starting grant (StG) e 

Consolidator grant (CoG), abbia presentato una proposta allo European Research Council (di 

seguito ERC) con Sapienza come Hosting Institution ottenendo una valutazione pari ad A o B 

al secondo step di valutazione, ma non abbia ricevuto il finanziamento. 

I suddetti progetti di ricerca avranno durata annuale e dovranno essere caratterizzati dal 

requisito della complementarietà rispetto alla proposta progettuale presentata 

delle call ERC 2025 StG e CoG, senza costituire overlap scientifico. 

 

Art. 2  Proponente (PI) 

Per PI si intende un professore o un ricercatore (anche non strutturato presso Sapienza) che 

presenta domanda di finanziamento alla presente procedura SEED. 

Possono presentare domanda esclusivamente coloro che abbiano già sottomesso una 

e call 2025 Starting grant (StG) e Consolidator grant (CoG), del 

programma ERC indicando Sapienza quale Hosting Institution e che abbiano ottenuto una 

valutazione pari ad A o B nel secondo step di valutazione.  

Nel caso di PI non strutturato in Sapienza sarà necessario presentare una delibera del 

Consiglio del dipartimento ospitante che avalli la candidatura impegnandosi a stipulare con il 

PI un incarico post doc in caso di esito positivo della valutazione. In questo caso, il PI si dovrà 

trovare nella condizione soggettiva di poter stipulare un incarico post doc ai sensi del 

Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc e di incarichi 

di ricerca, di Sapienza, emanato con D.R. 2838/2025 del 8.10.2025. 

 

Art. 3  Budget del Bando 

500.000,00 

così suddivisi: 



 

 

 

 

Pag 5 

- 250.000,00 per gli applicant della call ERC StG 2025; 

- 250.000,00 per gli applicant della call ERC CoG 2025.  

Eventuali somme residue rispetto allo stanziamento destinato agli applicant ERC StG 2025 

saranno destinate agli applicant ERC CoG 2025 e viceversa.  

 

 

Art. 4  Contributo per Progetto di Ricerca SEED 

Per ogni progetto di ricerca SEED finanziato è previsto un contributo: 

- 
della proposta ERC hanno ottenuto una valutazione pari a B; 

- 
della proposta ERC hanno ottenuto una valutazione pari ad A. 

Il finanziamento sarà destinato a sostenere  descritta nel 

progetto SEED, in accordo con i principi contabili e con le regole di rendicontazione previste 

dal Regola  emanato con D.R 

n. 65 del 13.01.2016 e successive modifiche.  

Nel caso di PI non strutturato una quota del finanziamento dovrà essere destinata alla 

contrattualizzazione dello stesso con in

caso di applicant ERC StG applicant ERC CoG.  

I progetti di ricerca SEED finanziati dovranno essere avviati entro 6 mesi dalla data di notifica 

a graduatoria da parte del settore Grant Office programmi 

individuali internazionali. 

 

Art. 5   

Tutte le spese specificatamente e direttamente connesse alla realizzazione delle attività di 

ricerca sono considerate costi eleggibili. Si ricordano, a titolo esemplificativo, e non esaustivo: 

partecipazione ad attività formative, acquisto di materiale di laboratorio e consumabili, 

partecipazione a conferenze o workshop, realizzazione brevi missioni o attività sul campo, 

pubblicazione paper o monografie, acquisizione e utilizzo di brevetti, ecc. 

I costi succitati 

entro la fine dello stesso ad eccezione delle spese per le pubblicazioni che possono essere 

sostenute entro i 30 giorni successivi. 



 

 

 

 

Pag 6 

Non sono eleggibili i costi indiretti, cioè quelli che non possono essere direttamente identificati 

come specifici e attribuibili alla realizzazione delle attività di ricerca, quali per esempio: attività 

di management e gestione amministrativa del progetto. 

Il PI, in caso di rinuncia o impossibilità ad avviare l , dovrà darne 

ricercainternazionale@uniroma1.it e procedere alla restituzione del contributo ricevuto, entro 

30 giorni dalla data della ufficiale comunicazione della rinuncia. 

Il PI, dovrà, entro 60 giorni dal termine del progetto (anche in caso di interruzione anticipata) 

trasmettere a ricercainternazionale@uniroma1.it i seguenti documenti: 

 copia del form di rendicontazione delle spese sostenute, compilato secondo il modello 

disponibile alla pagina dedicata al bando, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito 

web di Ateneo; 

 -doc conferitogli, se presente. 

 

TITOLO II  PROCEDURA SELETTIVA 

Art. 6  Iter di presentazione della domanda di finanziamento 

La domanda di finanziamento dovrà essere presentata dal PI solo ed esclusivamente online, 

tramite il Form disponibile al seguente link: 

https://forms.gle/pZ2QEMbHGeGPgecu8 

 

La scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 12:00 del 27 febbraio 2026.  

 

La domanda di finanziamento dovrà essere composta dai seguenti documenti: 

 

- Modulo amministrativo, , disponibile tra gli allegati del 

bando, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web di Ateneo; 

- Progetto di ricerca SEED, compilato secondo , disponibile tra gli allegati 

del bando, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web di Ateneo; 

- Proposta progettuale presentata nella call ERC 2025 StG o CoG; 

- Evaluation Summary Report ricevuto al termine della procedura di valutazione ERC; 

- Curriculum Vitae del PI; 



 

 

 

 

Pag 7 

- Delibera del Consiglio di Dipartimento, solo in caso di PI non strutturato (art.2). 
 
 

Art. 7 - Commissione di selezione 

Le domande saranno valutate dalla Commissione per il Programma SapiExcellence, nominata 

con decreto rettorale e composta da: 

 Prorettore alle Relazioni internazionali;  

 Prorettrice alla Ricerca; 

 Prorettore alle Politiche per la ricerca internazionale; 

 3 rappresentanti per ogni Macroarea, uno per ciascuna fascia per un totale di 6 

Professori Ordinari, 6 Professori Associati e 6 Ricercatori a tempo determinato o a 

tempo indeterminato. 

La Commissione di selezione sarà supportata, in relazione alla pianificazione e 

 

La Commissione di selezione formulerà entro 90 giorni dal suo insediamento le graduatorie 

(StG e CoG) delle proposte meritevoli di finanziamento. 

 

Art. 8 - Criteri di valutazione:  

Le domande di finanziamento saranno valutate in base ai seguenti criteri: 

- validità scientifica del progetto di ricerca SEED (da 0 a 50 punti); 

- score ottenuto dal PI nel secondo step di valutazione della proposta ERC 2025 StG 
o CoG (da 0 a 30 punti); 

- budget della proposta ERC 2025 StG o CoG, limitatamente alla parte del beneficiario 
Sapienza (da 0 a 20 punti). 

Saranno ritenute idonee e meritevoli di finanziamento, nei limiti dello stanziamento di budget, 

solo le candidature con punteggio complessivo pari o superiore a 60/100. 

 



 

 

 

 

Pag 8 

TITOLO III  ALTRE DISPOSIZIONI 

Art. 9 - Pubblicazione 

Il bando, gli allegati 1 e 2 , il form di rendicontazione, il decreto di nomina della Commissione, 

1 e i risultati della procedura selettiva saranno pubblicati nella pagina 

dedicata, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web di Ateneo raggiungibile dai 

seguenti indirizzi:  

https://www.uniroma1.it/it/pagina/sapiexcellence  

di finanziamento saranno inviate per posta 

elettronica ai PI, nonché, per conoscenza, ai Direttori, ai RAD e ai Referenti per la Ricerca dei 

Dipartimenti interessati.  

 

Art. 10  Responsabile del procedimento e riferimenti 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 

Procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Giuditta Carabella, Sapienza Università 

di Roma, Area per i Servizi alla Ricerca, Settore Grant Office programmi individuali 

internazionali - tel. 06 49910416, e-mail: ricercainternazionale@uniroma1.it  

Per informazioni sulla procedura di selezione e per problemi di carattere amministrativo è 

possibile rivolgersi a: Area Servizi per la Ricerca, Settore Grant Office programmi individuali 

internazionali, e-mail: ricercainternazionale@uniroma1.it  

 

Art. 11 - Informativa sul trattamento e accesso ai dati personali  

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Regolamento Europeo n. 679 del 27.4.2016 

 GDPR (General Data Protection Regulation) nonché dalla normativa nazionale vigente. 

 GDPR, è 

presente nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web di Ateneo, alla pagina 

relativa al presente bando. 
 



 

 

 

 

Pag 9 

Art. 12  Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, nonché le 

leggi vigenti in materia. 

 

 
 

 


